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Аннотация. Стабилизация производства зерна и повышение его эффективности достигает-
ся совершенствованием структуры зернопродуктового подкомплекса на основе согласо-
ванной политики, реализации общих интересов между производителями зерновой продук-
ции, предприятиями перерабатывающей индустрии и системой сбыта. Цель – показать 
роль интеграционных процессов в зерновом хозяйстве и песпективы их дальнейшего раз-
вития. Методы - сравнительного и системного анализа, статистико-экономический, логичес-
кого обобщения. Результаты – отмечается, что в зерновых хозяйствующих субъектах с 
целью оптимизации их деятельности целесообразно создание интегрированных формиро-
ваний, имеющих функционально-технологическую целостность. В статье рассмотрены со-
временные тенденции функционирования отраслей и подотраслей, обеспечивающих про-
изводство, транспортировку, хранение, переработку зерновых, представляющих совокуп-
ность экономически взаимосвязанных объектов. Авторы акцентируют внимание на значи-
мости интеграции, позволяющей сельхозпредприятиям достигать и удерживать определен-
ные позиции на рынке посредством решения следующих задач: создания общих ресурсов 
(технологических, финансовых, маркетинговых), корпоративного управления, продвижения 
и поддержки товара с целью  максимальной экономии и повышения рентабельности, мини-
мизации рисков путем получения гарантированного доступа на целевые рынки. Отечествен-
ная практика свидетельствует о явных преимуществах объединения сельскохозяйствен-
ных товаропроизводителей. Выводы – организация интегрированных систем делает эконо-
мику более управляемой, позволяет концентрировать ресурсы на приоритетных направле-
ниях и эффективно осуществлять взаимодействие государства с агропромышленным ком-
плексом. Стабильно работающие агроформирования являются более привлекательными 
для потенциальных инвесторов, способствуют внедрению новых интенсивных технологий, 
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обеспечивающих безотходность переработки сельскохозяйственного сырья. Для решения 
существующих проблем необходимо совершенствование нормативно-правовой базы, сис-
темы ценообразования и финансово-кредитного механизма, государственной поддержки. 
 
Аңдатпа. Астық өндірісін тұрақтандыруға және оның тиімділігін арттыруға келісілген саясат, 
астық өнімін өндірушілер, қайта өңдеу индустриясы кәсіпорындары мен өткізу жүйесі 
арасындағы ортақ мүдделерді іске асыру негізінде астық өнімі кіші кешенінің құрылымын 
жетілдіру арқылы қол жеткізіледі. Мақсаты – астық шаруашылығындағы интеграциялық 
процестердің рөлін және оларды одан әрі дамыту мүмкіндіктерін көрсету. Әдістері – салыс-
тырмалы және жүйелі талдау, статистикалық-экономикалық, логикалық жалпылау. Нәтижелері 
– астық шаруашылығы субъектілерінде олардың қызметін оңтайландыру мақсатында 
функционалдық-технологиялық тұтастығы бар интеграцияланған құрылымдар құру орынды 
екені атап өтілген. Мақалада экономикалық өзара байланысты объектілердің жиынтығын 
білдіретін дәнді дақылдарды өндіруді, тасымалдауды, сақтауды, өңдеуді қамтамасыз ететін 
салалар мен кіші салалардың жұмыс істеуінің қазіргі үрдістері қарастырылған. Авторлар ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындарына нарықта белгілі бір жайғасымдарға қол жеткізуге және ұстап 
тұруға мүмкіндік беретін интеграцияның маңыздылығына назар аударады: ортақ ресурстарды 
(технологиялық, қаржылық, маркетингтік) құру, корпоративтік басқару, тиімділікті барынша 
үнемдеу және арттыру мақсатында тауарларды жылжыту және қолдау, мақсатты нарықтарға 
кепілдендірілген қол жеткізу арқылы тәуекелдерді азайту. Отандық тәжірибе ауыл шаруа-
шылығы тауар өндірушілерін біріктірудің айқын артықшылықтарын көрсетеді. Қортындылар – 
интеграцияланған жүйелерді ұйымдастыру экономиканы неғұрлым басқарылатын етеді, 
ресурстарды басым бағыттарға шоғырландыруға және мемлекеттің агроөнеркәсіптік кешенмен 
өзара іс-қимылын тиімді жүзеге асыруға мүмкіндік береді. Тұрақты жұмыс істейтін агроқұры-
лымдар әлеуетті инвесторлар үшін неғұрлым тартымды болып табылады, ауыл шаруашылы-
ғы шикізатын қайта өңдеудің қалдықсыздығын қамтамасыз ететін жаңа қарқынды технология-
ларды енгізуге мүмкіндік береді. Қазіргі проблемаларды шешу үшін нормативтік-құқықтық база-
ны, баға белгілеу жүйесін және қаржы-кредит тетігін, мемлекеттік қолдауды жетілдіру қажет. 
 
Abstract. Stabilization of grain production and increase in its efficiency is achieved by improving the 
structure of grain product sub-complex based on coordinated policy, the implementation of common 
interests between grain producers, processing industry enterprises and marketing system. The goal is 
to show the role of integration processes in grain farming and the prospects for their further develop-
ment. Methods - comparative and system analysis, statistical and economic, logical generalization. 
Results - it is noted that in grain business entities, in order to optimize their activities, it is advisable to 
create integrated entities that have functional and technological integrity. The article examines the 
current trends in the functioning of industries and subsectors that provide production, transportation, 
storage, processing of grain, representing a set of economically interconnected objects. The authors 
focus on the importance of integration, which allows agricultural enterprises to achieve and maintain 
certain positions on market by solving the following tasks: creating common resources (technologi-
cal, financial, marketing), corporate governance, promoting and supporting goods in order to maxim-
ize savings and increase profitability, minimize risks by obtaining guaranteed access to target mar-
kets. Domestic practice testifies to the clear advantages of uniting agricultural producers. Conclu-
sions - organization of integrated systems makes the economy more manageable, allows to concen-
trate resources on priority areas and provide effective interaction between the State and agro-
industrial complex. Stable working agricultural entities are more attractive for potential investors, they 
contributing to the introduction of new intensive technologies that ensure waste-free processing of 
agricultural raw materials. To solve the existing problems, it is necessary to improve the regulatory 
framework, the pricing system and the financial and lending mechanism, and government support. 
 
Ключевые слова: зернопродуктовый подкомплекс, сельскохозяйственное сырье, наукоем-
кие технологии производства, переработка, интегрированные формирования, конкуренто-
способность, инновационная активность, минимальные издержки. 
 
Түйінді сөздер: астық өнімінің ішкі кешені, ауыл шаруашылығы шикізаты, өндірістің 
ғылымды қажетсінетін технологиялары, қайта өңдеу, интеграцияланған құрылымдар, 
бәсекеге қабілеттілік, инновациялық белсенділік, ең аз шығындар. 
 
Key words: grain-product sub-complex, agricultural raw materials, high-tech production technol-
ogies, processing, integrated entities, competitiveness, innovative activity, minimal costs. 
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Введение. Развитие производства в 
разных отраслях и сферах экономики Ка-
захстана требует поиска и использования 
новых, более действенных форм воплоще-
ния производственно-хозяйственной дея-
тельности. Одним из более эффективных 
путей развития компаний является инте-
грация производителей, которая позволяет 
соединить в единый процесс весь воспро-
изводственный цикл, начиная с производ-
ства сырьевых ресурсов и заканчивая вы-
пуском готовой продукции, созданной для 
конечного употребления. 

С одной стороны, интегрированные 
формирования, которые были призваны 
обеспечивать наиболее высокую продук-
тивность и конкурентоспособность, получа-
ют распространение почти во всех регио-
нах Казахстана и характеризуются огром-
ным многообразием организационно-пра-
вовых форм, состава участвующих, видов 
работы, форм принадлежности. С другой 
стороны, практика свидетельствует о том, 
что, невзирая на активизацию интеграци-
онных действий, также и в зерновом секто-
ре, имеют место малопродуктивная дея-
тельность встроенных формирований, их 
распад. Данные обстоятельства почти все-
гда объясняются случайно сформирован-
ным составом, безосновательной террито-
риальной структурой компаний, отсутстви-
ем тактики маркетинга при функциониро-
вании [1]. Значительным упущением при 
разработке организованных агропромыш-
ленных формирований Казахстана являет-
ся то, что они нередко формируются без 
беспристрастного учета критериев наруж-
ной и внутренней среды их деятельности. 
Не отработаны рациональные модели, ор-
ганизационно-законодательные формы, не 
определены максимальная численность и 
соотношение участников, не учитываются 
объективные условия внешней и внутрен-
ней среды их функционирования.  

Материал и методы исследования. 
Необходимость установления относитель-
ных форм и координационных конфигура-
ций интегрированного взаимодействия 
субъектов хозяйствования и их наиболее 
главных черт, выражающих хозяйственный 
смысл интеграции, представляется глав-
ной предпосылкой повышения действенно-
сти интеграции хозяйствующих субъектов. 
Не разработанность высококачественных и 
стоимостных подходов к оценке интеграции 
хозяйствующих субъектов говорит об от-
сутствии   методологии, учитывающей вли-
яние на интеграцию факторов наружной и 
внутренней хозяйственной среды. Законо-
мерная последовательность предлагаемых 
методологических инструментов оценки 

эффективности интеграции хозяйствующих 
субъектов предусматривает установление 
четких корпоративных и частных критериев 
производительности объединенных хозяй-
ствующих субъектов. Эти критерии должны 
включать показатели эффективности всех 
сфер их деятельности: функциональные, 
технологические, экономические, коммер-
ческие, бюджетные, национальные, приро-
доохранные, социальные и др. 

Результаты и их обсуждение. Дейст-
венность интеграции хозяйствующих субъ-
ектов при централизации разнообразных 
сфер деятельности, в определенных усло-
виях обусловлена воздействием системы 
факторов внутренней и внешней среды хо-
зяйственных сфер. Она определяется под-
готовленностью хозяйствующих субъектов 
к восприятию факторов, возможностью со-
здания определенных экономических, ко-
ординационных и правовых условий и со-
глашений ради их развертывания [2]. Опыт 
функционирования интегрированных струк-
тур хозяйствования в Казахстане показы-
вает, что в данный момент имеется ком-
плекс нерешенных задач, сдерживающих 
их деятельность. Прежде к этому надо от-
нести неудовлетворительную мотивацию 
вхождения отдельных подразделений в 
состав интегрированных структур хозяйст-
вования; отсутствие необходимости и по-
требности предприятий в участии в круп-
ной интегрированной структуре; недоста-
точность модификаций и схем организаци-
онно-финансового взаимодействия, предо-
ставляющих возможность эффективно 
функционировать образованиям и распре-
делять их ресурсы. 

Структурные изменения и переустрой-
ства в продуктовом подкомплексе аргумен-
тированы в специальных региональных 
программах и стратегически сориентиро-
ваны на подбор подходящей структуры 
практически во всех аспектах: усовершен-
ствование общеотраслевой и продуктовой 
структуры, улучшение территориального 
размещения предприятий и установление 
новых экономических укладов, отвечающих 
современным экономическим условиям. 
Изменения и преобразования производст-
венно-экономических связей в АПК следует 
учитывать как объективное определяющее 
условие формирования продуктовых под-
комплексов и продовольственного рынка.  

Прогрессивные преобразования при 
этом производственно-экономических свя-
зей по своему содержанию должны соот-
ветствовать и быть ориентированы на фор-
мирование действенного экономического 
механизма хозяйствования и усиление его 
рыночной ориентации, на структурное пре-
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образование, оптимизацию производства, 
его интеграцию в соответствии с объектив-
ными хозяйственными требованиями. 

Интеграция отраслей для производст-
ва конечной продукции из ресурсов зерна в 
рамках подкомплекса, их функционирова-
ние как целостной производственно-эко-
номической системы будет способствовать 
совершенствованию схемы производства, 
его организации, регулированию производ-
ственных связей партнеров, распределе-
нию ресурсов между ними при условиях 
приоритетного развития технологических 
звеньев, направленных на увеличение про-
изводства конечной продукции [3]. Функци-
онирование продуктовых подкомплексов 
обусловливается присутствием опреде-
ленных условий: свободное продвижение 
капиталов, своевременное распростране-
ние информации, передвижение потока 
сельскохозяйственного сырья, продукции и 
продовольствия, использование торговых 
потоков посредством действенной нала-
женности системы транспортировки и рас-
пределение продукции, наличие системы 
взаимодействующих товарных рынков, 
рынка капиталов, рабочей силы и других. 
Целью эффективных связей является 
обеспечение общественных потребностей 
в зерне высокого качества с минимальны-
ми издержками.  

Реализация этих целей предполагает 
рациональное размещение зернового про-
изводства за счет установления оптималь-
ных территориальных пропорций, наибо-
лее отвечающих интересам всего зерново-
го хозяйства регионов и стран. Имеет зна-
чение и более эффективное использова-
ние природных и экономических ресурсов, 
создание экономических условий, обеспе-
чивающих наиболее благоприятные усло-
вия для совершенствования межрегио-
нальных и межгосударственных потоков по 
сбыту зерна и продуктов его переработки. 
Казахстан – государство, имеющее устой-
чивую зерновую обеспеченность и суще-
ственные ресурсы для экспортных поста-
вок. Международный совет по зерну (IGC) 
для 2019-2020 сезона повысил прогноз 
производства зерна, конечных запасов, 
торговли. Прогноз производства повышен 
на 3 млн т, с 2172 млн т до 2175 млн т, про-
гноз употребления снижен на 1 млн т, с 
2193 до 2192 млн тонн. Главные направле-
ния структурной перестройки производства 
перерабатывающей индустрии должны 
разрабатываться на основе внешнего 
спроса на отечественную продукцию и по-
требности внутреннего рынка.  

При всем этом принципиально учесть 
возможности обеспечения нужными сырь-

евыми ресурсами при снижении их импор-
та, с учетом продуктивности производства 
и расширения вклада этой сферы в реше-
ние социально-экономических вопросов и 
реализацию намеченных целей. Обяза-
тельным условием эффективности интег-
рированных формирований исходя из за-
дачи подъема экономики региона, отдачи в 
местный бюджет является их создание в 
рамках местной производственно-сырь-
евой базы [4]. При проектировании необхо-
димо целенаправленно исходить из нали-
чия по меньшей мере двух или трех глав-
ных условий, которые оказывают воздейст-
вие на деятельность создаваемого объеди-
нения: наличие развитой сырьевой базы; 
производственных возможностей; устой-
чивого спроса на производимую продукцию 
на местном или нерегиональном рынках.  

При функционировании в агропромыш-
ленном комплексе Казахстана интегриро-
ванных групп, содержащих звенья цепочки 
добавленной стоимости, они будут аккуму-
лировать существенную долю дохода вну-
три региона, уменьшат степень риска через 
контроль нескольких фаз производства, со-
действовать улучшению конкурентоспособ-
ности производимых продуктов на рынке.  

В каждом случае организация и функ-
ционирование интегрированного образова-
ния зависят от различных причин и обяза-
ны соответствовать возможностям участ-
вующих, особенностям территории и под-
комплекса, в рамках которого производит-
ся интеграция.  

Одной из более перспективных отрас-
лей в экономике Казахстана является зер-
нопродуктовый подкомплекс АПК, рассмат-
риваемый как совокупность предприятий и 
организаций, занимающихся производст-
вом зерна, хранением, подработкой (очист-
ка, сушка и др.), переработкой в муку, крупу 
и другие зернопродукты. Главным звеном-
интегратором при создании структур выс-
тупают, как правило, зерноперерабатыва-
ющие предприятия, имеющие интерес в 
гарантированной сырьевой базе. Опыт ука-
зывает, что поступление на мукомольные 
производства высококачественного зерна, 
производимого в одном и том же районе 
или располагающие сходными почвенно-
климатическими условиями районов, по-
вышает экономическую эффективность 
мукомольного производства.  

Эффективность интеграции определя-
ется как с помощью общих характеристик 
производственной и финансовой деятель-
ности, так и специфических характеристик 
для участников интеграционного процесса 
(мукомольных, хлебоприемных, сельскохо-
зяйственных предприятий). Для сельскохо-
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зяйственных предприятий в формировании 
интегрированной группы учитывают место-
положение, природные факторы, имеющие 
влияние на ведение зернового хозяйства, 
его технико-экономический уровень веде-
ния зернового хозяйства [5]. 

Следует указать направления разви-
тия интеграционных процессов: во-первых, 
это организационно-экономическое объ-
единение сельскохозяйственных товаро-
производителей, промышленных и других 
предприятий в целях использования  нау-
коемких технологий производства, загото-
вок, хранения, переработки и сбыта про-
дукции в достаточно крупных размерах; во-
вторых – создание новых предприятий; в-
третьих – модернизация технологий произ-
водства в действующих интегрированных 
формированиях при совершенствовании 
существующих организационно-экономи-
ческих связей. Реализация указанных на-
правлений обеспечит рост эффективности 
всех звеньев, что положительно скажется на 
конечных результатах его функционирова-
ния и устойчивости развития АПК в целом.  

Что касается реализации потребнос-
тей конкретных сельских товаропроизводи-
телей, то наиболее востребованными для 
них оказались эффективные цифровые 
технологии проведения факторного анали-
за деятельности.  

Полномасштабная информационная 
система «Agrostream» является комплекс-
ным продуктом, который, максимально 
объединив опыт передовых зарубежных 
разработок, был адаптирован к особенно-
стям отечественного потребителя. Ключе-
выми конкурентными преимуществами си-
стемы стали простой интерфейс, возмож-
ность автоматической подготовки отчетов, 
информационность и комплексность.  

Результаты внедрения способствовали 
действенности контроля по выполнению 
сельскохозяйственных технологий, дало 
возможность существенно повысить уро-
жайность зерновых культур. Кроме того, 
была успешно решена управленческая за-
дача разработки и внедрения информаци-
онной системы «Agrostream»: уменьшено 
влияние человеческого фактора, собрана 
необходимая информационная база для 
выбора наиболее эффективных земле-
дельческих технологий и сортов культур, 
максимально соответствующих климатиче-
ским условиям.  

Это позволяет обеспечить дифферен-
циацию подхода к планированию каждого 
поля хозяйства и постепенность перехода к 
организации точного земледелия.  

Анализ результативности процессов, 
происходящих в сельском хозяйстве Рес-

публики Казахстан, подтвердил сохранение 
традиционного интереса инвесторов к этой 
отрасли. К примеру, только в Костанайской 
области реализуются 22 крупных проекта 
на сумму, превышающую 22 млрд. тг, кото-
рые включают программы организации под-
держки сельских товаропроизводителей, 
выпуска инновационных видов техники для 
выполнения сельскохозяйственных работ и 
глубокой переработки сельскохозяйствен-
ных культур при выпуске продукции.  

Реализация проектов направлена на 
устойчивое социально-экономическое раз-
витие региона, так как они позволяют соз-
дать дополнительные рабочие места, 
сформировать современную инфраструк-
туру сельских поселений, повысить каче-
ство жизни населения [6]. 

Как пример успешной площадки, вы-
бранной для реализации многих инвести-
ционных проектов, следует назвать Инду-
стриальную зону Костаная. На ее террито-
рии внедряется проектное решение стои-
мостью около 250 млн долл. глубокой пе-
реработки сельскохозяйственного сырья, 
инициатором которого выступил ТОО «BIO 
GRAIN» совместно с китайским партнером.  

Вместе с тем, цифровая экономика с 
элементами цифровизации ключевых про-
цессов зернового рынка Республики Казах-
стан может стать эффективной только при 
соблюдении условия формирования и раз-
вития действенной логистической инфра-
структуры при одновременной синхрониза-
ции ее пропускных возможностей в сло-
жившихся трендах объемов реализации 
продукции сельского хозяйства в течение 
года, в том числе и при организации экс-
портных перевозок [7]. 

В Республике Казахстан развитыми ре-
гионами для производства зерна являются 
Акмолинская, Костанайская, Северо-Казах-
станская, Павлодарская области. С 2014г. 
урожайность пшеницы по всем анализи-
руемым областям имела направленность 
повышения. Наибольшая урожайность на-
блюдалась в Северо-Казахстан-ской об-
ласти – 16,7 ц/га (2017г.). В 2020г. уро-
жайность в Костанайской и Павлодарской 
областях была ниже среднереспубликан-
ского показателя (11,4 ц/гаи 11,2 ц/га). По 
переработке зерна и зернопродуктов Кос-
та-найская область занимает лидирующее 
место, располагая производственными 
мощностями – 2 345,4 тыс. т: из них: мука 
мелкого помола из пшеницы и меслины 
(смеси пшеницы и ржи) – 96%, крупа, мука 
грубого помола – 0,45%, хлеб свежий – 
1,6%, макароны – 1,1%, корма готовые для 
животных – 0,7%.  
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Северо-Казахстанская область распо-
лагает производственной мощностью –             
1 502,7 тыс. т, из них: мука мелкого помола 
из пшеницы и меслины (смеси пшеницы и 
ржи) – 78,8%, крупа, мука грубого помола – 
0,23%, хлеб свежий – 2,2%, макароны – 
4,3%, корма готовые для животных – 14,4%.  

Костанайская область имеет ведущие 
позиции в производстве муки, подсол-
нечного масла, молочной продукции и кон-
дитерских изделий. Индустриализация, ис-
пользование инновационных технологий 
позволили произвести высококонкуренто-
способную продукцию для освоения новых 
рынков сбыта в регионе и за пределами 
региона, тем самым усилить зернопродук-
товый кластер. В области осуществляется 
реализация крупных проектов на 22 млрд. 
тг, в том числе в сельском хозяйстве.  

Акмолинская область, производящая 
25% зерна страны, имеет уборочный клин, 
составляющий 4,9 млн гектаров. В 2020г. 
валовой сбор зерна представлен в 5,2 млн 
т при средней урожайности 11,8 ц/га, в 
2019г. собрано 4,5 млн т при урожайности 
10,1 ц/га, валовой сбор пшеницы 1, 2 и 3 
классов – 92% валового сбора зерна. 

65 хлебоприемных предприятий общей 
емкостью хранения 4,2 млн т осуществили 
прием зерна нового урожая. В 2020г. Акмо-
линская область поставляла на экспорт 
зерно в 26 государств мира, в том числе 
в африканский Тунис. Всего за рубеж от-
гружен 1 млн тонн, значительная часть 
пшеницы экспортирована в Узбекистан, 
Таджикистан, Китай, Иран, Российскую Фе-
дерацию, Италию и Туркмению.  

Увеличились объемы доставки пшени-
цы по стране, свыше 500 тыс. т зерна от 
элеваторов и хлебоприемных компаний 
региона направлено в Алматинскую, Актю-
бинскую, Восточно-Казахстанскую, Жам-
былскую, Карагандинскую, Костанайскую, 
Мангыстаускую, Туркестанскую и Северо-
Казахстанскую области.  

Развитие глубокой переработки зерна 
и производства биотехнологических про-
дуктов является безальтернативным для 
РК. При осуществлении предлагаемых 
проектов и правильной их локализации 
(мощности по глубокой переработке, в 
частности пищевая клейковина, корма, 
биоэтанол) с максимальным приближени-
ем к рынкам сбыта, например, в Актау – 
для реализации продукции в Иран и стра-
ны Персидского залива; в Южно-Казахстан-
ской области – для охвата традиционных 
рынков сбыта. Это позволит целесообраз-
но управлять логистическими затратами 
местных сельских товаропроизводителей.  

Интегрированные формирования в ре-
гионах представлены сочетанием разных 
звеньев технологической цепочки: от произ-
водства до реализации; от производства–хра-
нения до реализации; от производства– хра-
нения–переработки до реализации.  

Зарубежный и отечественный опыт 
внедрения инноваций в деятельность хо-
зяйствующих субъектов подтверждает 
прямую зависимость заинтересованности 
предприятий и эффективности инноваци-
онных мероприятий от уровня их технико-
технологического развития. 

Инновационный процесс включает три 
довольно обособленных элемента: генера-
цию нововведений, трансфер инноваций и 
их обширное практическое освоение. Это 
это подразумевает хронологическое раз-
деление программ на три относительно 
обособленных шага, которые реализуются 
разным составом исполнителей [8]. 

Начало каждого этапа должно осу-
ществляться после полного выполнения 
заданий, предусмотренных в предыдущем 
этапе, и выходе на соответствующие зна-
чения промежуточных индикаторов и кри-
териев эффективности поставленных про-
граммных целей. Поэтому каждый этап 
должен содержать отдельные подэтапы, 
финансирование которых производится 
отдельными траншами. Органы государ-
ственной власти осуществляют функции 
контроллинга: проводят мониторинг реали-
зации инновационных программ, софинан-
сирование НИОКР и осуществляют иные 
формы государственной поддержки по со-
гласованному графику.  

Первый этап связан с созданием ме-
ханизма инновационного развития произ-
водств по хранению и переработке зерна в 
регионе. Он заключается в формировании 
действенной нормативной законодатель-
ной базы, использовании остальных инсти-
туциональных мер, обеспечивающих соз-
дание действенной местной инновацион-
ной системы и стимулирующих новатор-
скую активность субъектов зернопродукто-
вого подкомплекса и его отдельных под-
разделений. Следующие этапы программ 
(2-ой и 3-ий) инновационного развития зер-
ноперерабатывающей индустрии представ-
ляют собой собственно род местных до-
рожных карт технологического развития.  

При всем этом второй этап должен 
предугадывать реализацию эксперимен-
тальных проектов по разработке и практи-
ческому освоению передовых технологий 
на базе использования технологических 
площадок. Он представляет из себя хроно-
логическую последовательность формиро-
вания технологических площадок, которые 
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обеспечивают разработку и практическое 
освоение новых технологий. Институцио-
нально технологическая площадка может 
быть построена как региональный зерно-
продуктовый кластер. 

В него заходит «ядро» кластера – со-
вокупность интегрированных в единую тех-
нологическую бизнес-систему субъектов 
региональной инновационной системы 
АПК, а также сельскохозяйственных това-
ропроизводителей и зерноперерабатыва-
ющих предприятий. Инициатором такого 
интегрированного формирования может 
стать исполнитель пилотного проекта по 
разработке и практическому освоению ин-
новационных технологий – инновационное 
предприятие. 

Получив государственную поддержку, 
исполнители этапа – реализаторы пилот-
ных проектов формируют технологическую 
платформу, функционирующую как инно-
вационно-инвестиционный кластер [9]. 

По окончании второго этапа докумен-
тация, являющаяся итогом разработки 
перспективах технологических нововведе-
ний и ее коммерческой апробации, переда-
ется местным органам – заказчику про-
грамм технологического развития. 

Составляется программа технологиче-
ского перевооружения предприятий зер-
ноперерабатывающей индустрии с расче-
тами необходимости вложений и прогнозом 
социально-экономической эффективности. 
Все это дает возможность приступить к вы-
полнению третьего этапа программы инно-
вационно-инвестиционного развития зерно 
перерабатывающей индустрии, который 
связан с оптимизацией технологического 
развития хранения и переработки зерна 
[10]. Он включает комплекс мероприятий 
по практическому освоению широким кру-
гом производств зерноперерабатывающей 
индустрии технологических нововведений. 

Заключение 
1. Зернопродуктовый подкомлекс АПК 

следует представить как совокупность пред-
приятий и организаций, которые занимают-
ся производством зерна, его хранением, 
подработкой (очистка, сушка и др.), перера-
боткой в муку, крупу и иные зернопродукты. 

2. Организация и функционирование 
интеграционных образований зависит от 
различных причин и должна соответст-
вовать возможностям участвующих, осо-
бенностям территории и подкомплекса, в 
рамках которого осуществлена интеграция. 

3. Интеграционные процессы исполня-
ются в направлениях: организационно-фи-
нансовое объединение сельскохозяйствен-
ных товаропроизводителей производст-
венных и остальных предприятий подком-

плекса в целях полного использования воз-
можностей наукоемких технологий произ-
водства, заготовок, хранения, переработки 
и сбыта продукции в больших размерах.  

4. Усовершенствование технологий 
производства в действующих интегриро-
ванных формированиях при совершенст-
вовании имеющихся организационно-эко-
номических связей. 
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